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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mohla bych zde vyprávět roztomilý příběh o tom, jak jsem

milovala kreslení už od útlého věku, jak jsem k němu tíhla od prvního

okamžiku, kdy jsem vzala do ruky pastelku (která upadla staršímu

bráškovi a já s ní pak počmárala jeho oblíbenou encyklopedii).

Ve skutečnosti si ale myslím, že opravdu každé dítě má rádo kreslení

a malování. Bylo to pro nás tenkrát trochu jako kouzlení. Mohli jsme

vytvořit cokoliv jsme chtěli jen pomocí doteku tužky na papíře.

Některé děti pak jednoduše objeví něco, co je nadchne ještě víc.

A některé už u kreslení zůstanou. Já patřím mezi ty druhé.

Těžko bych určila přesný moment, kdy jsem se rozhodla

studovat ilustraci. Mou střední školou bylo gymnázium, kde většina

z nás svou následující životní cestu zoufale vymýšlela a hledala

až do poslední chvíle před podáním přihlášek na vysoké školy. Řekla

bych, že u mě to nějakým způsobem přirozeně vyplynulo. Najednou

jsem zjistila, že trávím většinu svého volného času v ZUŠ ve výtvarném

kroužku. Chodila jsem tam bez přerušení každý roku už od třetí nebo

čtvrté třídy, postupně stále více dnů v týdnu. Rozhodně nemohu popřít,

že tomu tak bylo také díky všem tamním učitelkám, kterým jsem prošla

pod rukama. Myslím, že jejich obětavá práce s dětmi ve mně zanechala

i něco, co mi pomohlo při výběru specializace na naší fakultě.

Podle mého názoru, je tvorba knížek pro děti jedna z nejkrásně-

jších věcí na světě. Mé vlastní vzpomínky na dětství jsou protkány

množstvím obrazů, kdy si sama nebo s někým prohlížím a později čtu
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knížky. Za to samozřejmě velmi vděčím svým rodičům. Mým snem

je dělat knížky, které budou pomáhat někomu vytvářet vzpomínky

na dětství. Uznávám, že mě čeká dlouhá cesta.

První zkušenost s tvorbou pro děti jsem získala až na naší fakultě.

Ve druhém semestru studia jsme vytvářeli leporelo ilustrací k básni

Týden od Radka Malého. Musím přiznat, že jsem tenkrát dost tápala,

jak vlastně úkol pojmout a zpětně jsem s výsledkem celkem hodně

nespokojená. Bylo to pro mě něco zcela nového. Ve stejném semestru

jsem pak vytvořila svou první dětskou knížku. Útlou, ale autorskou.

Dostali jsme zadáno téma (dobrodružství) i formát (15 x 15 cm). Napsa-

la a ilustrovala jsem příběh o klukovi s rehabilitačním krunýřem a jeho

kamarádce želvě Žofce. Pamatuji si, že jsme tenkrát velmi dlouho

pracovali na literární části knížky s paní Lucií Lomovou, která nás

vyučovala předmět Scenáristika a dramaturgie. Přínos tohoto “trochu

literárního” půlroku si uvědomuji až zpětně, protože od té doby jsem

se nebála pojímat knížky jako autorské celky.

Na další dětské knížce jsem pracovala až v letním semestru

druhého ročníku. Tentokrát zadání znělo pop-upová kniha. Velmi mě

bavilo vymýšlet pohyblivé mechanismy, s čímž mi pomáhal můj více

technicky založený taťka. Knížka takového charakteru dostává úplně

jinou dimenzi. Tato forma mě velice nadchla a knížka „Do lesa” rozhod-

ně nebude mou poslední knížkou tohoto typu. Je to naučná procház-

ka lesem. Ukazuje dětem, jak les funguje, a je o věcech a živočiších,

se kterými se v něm můžou setkat. V soutěži o Národní cenu
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za studentský design 2014 jsem za ni získala Cenu za dobrý stu-

dentský design. Bylo to pro mě velké překvapení. Byla to událost, která

mě v mé tvorbě hodně „nakopla”.

Součástí mé specializace je i komiks. S tímto médiem jsem měla

určitou zkušenost již před studiem na vysoké škole. Jedna z částí

mé maturitní práce byl právě krátký mysteriózní komiks, o tom

co se může stát, když usnete ve vaně.

V druhém ročníku vysokoškolského studia jsme dostali za úkol

vytvořit sociální komiks. Vybrala jsem si ekologickou tématiku, která je

mi blízká. Vytvořila jsem vyprávění založené na pravdivých událostech

o Kamerunci Ernestu Vunanovi, který za pomoci české nezis-

kové organizace Kedjom - Keku, zachraňuje tamní horský mlžný les

i život obyčejných obyvatel. Zároveň každý z ateliéru zhotovil i svou

verzi obálky sborníku Cesty necesty, do kterého jsme pak komiksy

svázali.

Hned v následujícím semestru jsme pak do komiksu

adaptovali Plzeňské pověsti. Zpracovala jsem smutný příběh

O chamtivém mlynáři. Je plný špatných lidských vlastností a neuvážených

rozhodnutí. Ale také poučení, které je podle mého názoru základním

kamenem pověstí a mýtů. Každý z ateliéru opět přispěl jednou pověstí

do sborníku Plzeňský strašidelník a vytvořil svou podobu obálky.

Všechny mé dosavadní komiksy byly orientovány spíše na dospí-

vajícího nebo dospělého čtenáře. Vysvětluji si to potřebou občas

se odklonit od dětské tvorby a podívat se na věci také z jiného úhlu.
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 Samozřejmě vytvářím i své vlastní projekty, ty se ale většinou

nezabývají dětskou ilustrací ani komiksem, protože těchto medií si užiji

do sytosti při školní práci.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Když jsem před rokem stála před volbou tématu své bakalářské

práce, věděla jsem s jistotou, že chci dělat knížku pro děti. A tíhla jsem

opět ke vzdělávací formě. Přece jen jsem s ní měla mnohem větší

a čerstvější zkušenost než s narativními knihami. Navíc nemohu popřít,

že mi naučné knihy připadají mnohem více smysluplné.

Měla jsem za sebou i zkušenost opravdové práce s dětmi. Celý

letní semestr druhého ročníku jsem chodila jednou týdně do ZUŠ

pomáhat při výuce mladších i starších dětí. Byla to má praxe v rámci

studia na naší fakultě. Ačkoliv to bylo někdy velmi náročné, a děti

se nikdy nechovají tak, jak bychom očekávali, odcházela jsem s příjemným

pocitem a přáním pracovat s dětmi co nejdříve znovu. Nakonec to,

že jsou děti nevyzpytatelné, je přeci to, co na nich tak milujeme a možná

i obdivujeme. V rámci své praxe jsem pak pro děti vytvářela návody

na výrobu různých věcí, které jsme společně tvořili. Tato práce mi

poskytla trochu jiný pohled na tvorbu pro dětského čtenáře a snad

se mi podařilo víc se mu přiblížit.

Celé loňské prázdniny jsem poté přemýšlela, o čem by má knížka

měla být. Měla jsem několik témat, které by mě bavilo tímto způsobem

zpracovat. Nakonec jsem se rozhodla pro knížku o lidském těle.

Zjistila jsem totiž, že i mnoho dospělých často tápe, pokud

se jich zeptáte, kde je jaký orgán v těle uložený. Navíc mají lidé větši-

nou jen zběžné povědomí také o funkci jednotlivých orgánů, například

u takové sleziny nebo slinivky jsou to informace často velmi mlhavé.
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Po zkušenosti s pop-upem jsem chtěla udělat knížku, která by byla

i svou formou nějak neobyčejná. Navíc součástí zadání mého tématu

je i vytvoření hračky související s knihou. Napadlo mě, že největší

didaktickou funkci by měla knížka, ve které by čtenář mohl sám zjišťo-

vat, kde orgány v těle jsou a pak se také něco dozvědět o jejich funkci.

Postupně se mi tak začala utvářet v hlavě podoba magnetické

knížky a hračky. Jejich propojení mělo spočívat v možnosti vyjmutí

jednotlivých orgánů z knížky a umístění na plochý závěsný model

lidského těla. A aby vzdělávací funkce byla ještě zvýšená, pod vyjmu-

tými magnetkami se vždy ukáže průřez daným orgánem. Čtenář orgány

umísťuje na model těla podle toho, co se dozvěděl v knize. Sám si tak

uvědomuje, jejich skutečné umístění i funkci.

Mou inspirací pro toto „skládací tělo” byla také vzpomínka,

kterou jsem si uchovala z let na nižším stupni základní školy. Velmi

dobře si pamatuji, jak mě fascinoval realistický model lidského těla,

který používala naše paní učitelka k výuce. Jednalo se o rozkládacího


[…]


kladů (ilustrace průřezů orgánů), které jsou součástí 8 velkých ilustrací.

Dále je tam 5 ilustrací tělesných systémů a přibližně 35 dalších menších

ilustrací. Celkově knížka čítá 38 stránek a 2 předsádky. Hračku, která je

součástí balení, je možné zavěsit na zeď a vyskládat na ní magnetické

orgány z knížky podle toho, co jsme se o nich při čtení dozvěděli.

Vodítkem pro správné sestavení je potisk hračky znázorňující obrys

prostoru, který orgány v těle zaujímají.
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 V textech jsem se snažila podat vše co nejvíce pravdivě. Věřím,

že k dětem musíme být upřímní stejně, jak dokážou být oni k nám,

ať už se jedná o jakkoli „nepříjemné” pravdy. Rozhodně jsem nepřítelem

zamlčování informací, lží a nepravd. A ještě větší pokud se jedná o děti.

Rozhodla jsem se proto informace ve své knížce podávat tak,

jak skutečně jsou. Nyní mám na mysli především kapitolu o pohlavních

orgánech. Při svém průzkumu mezi existujícími knihami o lidském

těle pro děti, jsem totiž často narazila na exempláře, ve kterých tato

kapitola byla buď zpracována velmi stručně, nebo tam některé infor-

mace nebyly zmíněny vůbec. Na druhou stranu musím ale říci, že jsem

se setkala i s knížkami, které tuto kapitolu měly skutečné hezky,

srozumitelně a pravdivě zpracovanou. Myslím, že je to součást živo-

ta a našeho těla jako jakákoli jiná. Stejným způsobem jsem usilovala

o zpracování všech ostatních témat ve své knížce. Proto například

v kapitole o trávicí soustavě nechybí ani zmínka o vylučování plynů.

Především jsem se ale snažila zaměřit na každodenní situace,

kterými nás naše tělo může překvapit. Doufám, že se mi je podařilo

podat srozumitelným, ale dostatečně informativním způsobem.

32

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos mé práce vidím především v použití méně tradičních

materiálů i technologií. Myslím si, že takový přístup je v dnešní době

nutný, neboť knížky musí velmi často tvrdě konkurovat novým infor-

mačním technologiím. Je potřeba dětem ukázat, že i papírové knihy

mohou být inovativní a překvapivé. Věřím, že v nejlepším případě

dokážou takové knížky malého čtenáře přitáhnout k médiu knihy

jako takové.

Zároveň mi připadá zajímavé využití těchto nových přístupů

v kombinaci s poměrně tradičními výtvarnými technikami, které jsem

při ilustrování použila.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky knížky bych zařadila výše zmíněnou specific-

kou formu provedení. A také přímé propojení knížky a hračky, kde

jednotlivé magnetky orgánů jsou vlastně součástí obojího a nejsou

tedy použity prvoplánově.

Obrovské pozitivum vidím v poměrně velkém objemu informací,

který se mi do knížky podařilo umístit. Také bych chtěla upozornit

na přehlednost uspořádání jednotlivých samostatně pojatých částí těla

a vyzdvihnout to, že jejich zpracování nijak neruší celkovou myšlenku

knihy o tělesné celistvosti.

Za silnou stránku mojí práce považuji i osobní přínos pro mě.

Nejen z hlediska sebevzdělání a spousty informací, které jsem se během

procesu přípravy i tvorby dozvěděla. Ale také jsem se přesvědčila,

že i přes všechna úskalí, na která jsem během této práce narazila,

dokážu zpracovat i dlouhodobější a rozsáhlejší projekt. Nyní se mohu

postavit čelem dalším výzvám.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránkou (spíše mou než mé tvorby) je rozhodně

pomalé tempo mé práce. Uvědomuji si tento fakt již delší dobu

a snažím se na něm pracovat, ale zatím bez zásadního výsledku.

Slabou stránkou knížky by se možná mohly zdát příliš dlouhé

texty v některých pasážích. Nenalezla jsem ale jinou cestu, jak sdělit

všechny informace, které jsem u daného tématu považovala za potřeb-

né nebo zajímavé. Doufám, že tak staré děti, jako je mnou vybraná

cílová skupina, už delší texty zvládnou.

Kromě toho bylo slabou stránkou během tvorby velké riziko,

kterému jsem svou práci vystavila výběrem netradičního pojetí

a technologických inovací. Musela jsem vyřešit mnoho technických

problémů, často i úplně upustit od původního konceptu a přijít

s novými nápady. Všechny tyto obtíže se mi ale podařilo více či méně

vyřešit a jejich výskyt tak vlastně přispěl ke konečné podobě knihy.

Proto si dovoluji tvrdit, že v tomto případě se ze slabé stránky nakonec

stala přednost.
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12 RESUMÉ

As a theme of my bachelor thesis I chose Illustrated book for

children (own text) and thematic toy - prose. I decided, that it will be

educative book about a human body. My goal was to create didactic

tool, but also entertaining book with unique form. My book should

be able to offer answers to ordinary and everyday questions such as

“Why do we hiccup?” or “Why do we sneeze?”

Part of the project was to create a thematic toy. The toy I made

is related to the book. It has a shape of the human body, but it is flat,

made from metal sheet and it is possible to hang it on the wall. In the

book there are hidden magnetic organs. Readers can take them out

and place them on the toy. The book will help them to find right spots

of the organs.

I chose technique of aquarell for the main illustrations of organs.

Besides I used technique of acrylic painting, ink drawing, dry pastels

and cutting and sticking of paper.

In the book there are informations about the whole body – from

skeleton to skin. Each organ is pictured with its own blood vessels.

The most important message of my book is that our bodies are com-

plex and everything in them is interrelated.
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