Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~)

**Název práce: ILUSTROVANÁ DĚTSKÁ KNÍŽKA (VLASTNÍ TEXT)
A TÉMATICKÁ HRAČKA - PRÓZA**

Práci předložil(a) student(ka): Jana Hylmarová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Komiks a ilustrace pro děti**

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *~~

Práci hodnotil(a): doc. Barbara Šalamounová, M.A.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Naplněn, splněn, dovršen, dokončen, a to celé skvěle.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Zde se jedná o nový přístup, a to jak z hlediska technických specifik, tak i z hlediska vývoje učebnic či výukových, vědeckých, knih.

Jedná se o kombinaci klasicky tištěné knihy, v níž jsou použity papíry klasické ale i magnetické. Na nich jsou vytištěné lidské orgány/jedná se o knihu o těle/i, jež lze z knihy odebírat a zase vracet. Kniha má za přílohu složenou magnetickou postavu, na níž může dítě, kterému je práce určena, jednotlivé orgány nalepit tak jak se v těle nachází a tím se hravě učit.

Z knihy se stává objekt, z pouhé učebnice prostorová hračka, jejíž plošná základna poslouží k rozvíjení pochopení trojrozměrného světa uvnitř nás všech.

3. Přínos práce pro daný obor

Zde si trůfám říci, že z hlediska výukového a z hlediska rozvíjení žádostivosti dětí po poznání je tato práce skvělým příkladem faktu, že věda je sestrou umění a naopak. Navíc kniha je i po stránce obsahu velmi pěkně

zvládnutá, srozumitelná, byť vědecká. Ve svém pojetí originální, neboť se na chod těla dívá z jiného úhlu, než tomu bývá obvykle. Ilustrace jsou detailní a přesto stylizované. To znamená odlišitelné od sebe navzájem, což je pro rozeznání vnitřních orgánů těla důležitým faktorem, ale zároveň zapamatovatelné, a pěkně grafické navíc.

4. Silné stránky díla

Jana se musela seznámit s celým lidským tělem, než se pustila do popisu, jakým způsobem funguje krevní oběh a jak jsou na něm závislé všechny naše orgány v těle a též jak na sebe navzájem působí. Hledala cestu jakou řečí tyto informace podat a zároveň jak to vše zpracovat výtvarně. Nemluvě o tom, že se musela poprat i se specifíkem magnetu, který zatím nemáme takto vyzkoušený. Zorala půdu nikoho, na půdu, jež je přístupná novotám, ale též skrývá úskalí. A dokázala tím dobře projít a zvládla se ctí zhotovit pěkné dílo.

5. Slabé stránky díla

Jsou to slabiny materiálů, které se časem vyladí a zdokonalí, což v sobě skrývá každý nový směr.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Hodnotím výborně

Datum: 22.srpna 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný